
5 گردشگری

معاون وزیر میراث  فرهنگی:

صنعت گردشگری با همکاری بخش خصوصی 
و دولتی به جایگاه واقعی خود می رسد

گروه گردشگری- معاون گردشگری وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی گفت: هم افزایی و همکاری بخش خصوصی و بخش دولتی 

می تواند صنعت گردشگری ایران را به جایگاه واقعی خود برساند.
علی اصغر شالبافیان در جمع فعالان صنعت گردشگری و اعضای انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مســافرت هوایی و جهانگردی ایران افزود: از اواسط سال 
گذشــته با کاهش دغدغه های کرونا، حوزه گردشــگری و سفر رونق گرفت و 

بسیاری از کسب و کارهای صنعت به تدریج به چرخه فعالیت بازگشتند.
معاون گردشگری وزیر میراث فرهنگی ادامه داد: کاهش محدودیت های 
کرونــا و حرکت مجدد چرخ صنعت گردشــگری، نویدبخش درکنار هم قرار 
گرفتن فعالان صنعت گردشــگری شــد که گردهمایی امشب نماد در کنار هم 
بودن  برای آغاز فصل جدید همکاری است. شالبافیان خاطرنشان کرد: از ابتدای 
آبان ســال ١۴٠٠ که صدور روادید گردشــگری آغاز شد با استقبال خوبی برای 
گردشــگری ورودی مواجه شــدیم، همچنین از زمستان سال گذشته تقاضای 
سفر داخلی افزایش یافت و نوروز ١۴٠١ به اوج رسید. وی افزود: برای توسعه 
گردشگری باید همه کسب وکارها و ذی نفعان در کنار همه فعالان هر دو بخش 
گردشگری داخلی و گردشگری ورودی قرار گیرند ما هم به عنوان دولت کنار 
شما هســتیم. معاون گردشگری وزیر میراث فرهنگی گفت: یقینا هم افزایی و 
همدلــی و کنار هم بودن فعالان بخش خصوصــی و برنامه ریزان و مجریان در 
بخش دولتی می تواند صنعت گردشگری ایران را به جایگاه واقعی خود برساند.  

تسهیلخدماتگردشگریباحضوراستارتاپها
نماینده مردم تهران در مجلس شــورای اسلامی نیز در این مراسم تصریح 
کرد: با همراهی نمایندگان مجلس و کمیسیون مرتبط با گردشگری، اصلاحاتی 
خوبی به نفع گردشگری در بودجه ١۴٠١ انجام شده و تلاش کردیم پیشنهادهای 
اثرگــذاری را در قانــون بودجه لحاظ کنیم. اقبال شــاکری با بیان اینکه صنعت 
گردشگری در حوزه سلامت، زیارت و فراغت، ظرفیت های بسیار زیادی دارد 
افزود: اکنون حضور اســتارتاپ ها و شــرکت های دانش بنیان و ارائه خدمات با 
کیفیت تر و تسهیل شده و امیدوارم با این صنعت درآمدهای نفتی را کنار بگذاریم.

برایتوسعهگردشگریبایدبخشخصوصیراباورکنیم
رییــس هیات مدیره انجمــن صنفی دفاتر خدمات مســافرت هوایی و 
جهانگردی ایران نیز در آغاز این مراســم به نقش و اهمیت بخش خصوصی در 
توسعه گردشگری اشاره کرد و گفت: خرسندم که فروکش کرونا، بار دیگر سبب 
شــد، همه همکاران و فعالان صنعت دور هم جمع شــویم.   حرمت الله رفیعی 
خطاب به مدیران دولتی گفت: برای توســعه گردشگری باید بخش خصوصی 
گردشــگری را باور داشته باشید زیرا بخش خصوصی و دولتی دو بال قدرتمند 
برای پرواز و اوج صنعت گردشگری هستند. در این مراسم نمایندگان و مدیران 
بخش های مختلف صنعت گردشــگری از هتل داران و دفاتر خدمات ســفر تا 
شرکت های هواپیمایی تورگردان و همچنین مدیران وزارت میراث فرهنگی و 
گردشگری و چند تن از اعضای فراکسیون گردشگری مجلس شورای اسلامی 
حضور داشتند. همچنین حکم  جواد جهانبانی به عنوان دبیر انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مســافرت هوایی و جهانگردی ایران از سوی حرمت الله رفیعی رییس 

هیات مدیره این انجمن به وی ابلاغ شد.

فرج  الله  خان؛ خانه اعیانی دیروز، مخروبه امروز

کشف جدیدی از محل ساخت »آمفورا« و گورهای مصری
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گروه گردشــگری - با وجود 
ثبت ملی خانــه فرج الله  خان، اقدامی 
برای مرمت این خانه تاریخی نشده و 
معاونت میراث فرهنگی استان تهران 

هم پاسخی در این باره نمی دهد.
خانــه فرج  الله  خــان، در محله 
پامنار، از خانه  های اعیانی دوره قاجار 
است. این خانه در سال ١۳۹۶ به ثبت 

ملی رسید.
این بنا شامل دو حیاط بوده است. 
پلان هر دو بخش به شکل مستطیلی 
کشــیده است و ســاختاری برون گرا 
دارد. حیاط اول که در ســمت شرق 
قرار دارد، نسبت به حیاط غربی بزرگ-
تر اســت. پیرامون این حیاط ایوانچه 
هایی وجود دارد و در قسمت شمالی 

حیاط، بقایای ساختمانی یک طبقه که 
دو پله از ســطح زمین بالاتر است، به 
چشم می خورد . متاسفانه به دلیل عدم 
رسیدگی، تنها بخشی از دیوار های این 
قسمت باقی مانده و بقیه به مرور زمان 

تخریب شده است. 
از طریق ضلع غربی حیاط اول، 
می توان به حیاط دوم رسید. حیاط دوم 
نسبت به حیاط دیگر عقب نشستگی 
دارد. در ضلــع غربی حیاط، عمارتی 
شــامل دو طبقه و زیرزمین قرار دارد. 
زیرزمین شــامل تالاری شاه نشین با 
پلان چلیپایی شکل  و دو اتاق مستطیل 

کشیده در دو طرف است.
پلان طبقه اول نیز مشابه زیرزمین 
اســت، با این تفاوت که اتاق ها ارسی  
های چوبی رو به حیــاط دارند. این 
تقسیم فضایی در طبقه دوم نیز تکرار 
شده، اما در این طبقه یکی از اتاق ها که 
در جنوب شاه نشین قرار دارد، حذف 
شــده است. دیوار ها و سقف در تمام 

بخش های داخلی دارای تزیینات  گچ-
بری با نقــوش گیاهی و طاق نما هایی 
مقرنس  کاری شده هستند. فضا های 
خدماتی مانند آشپزخانه و سرویس های 
بهداشتی نیز در قسمت شرقی و شمال 
شــرقی حیاط دوم جــای گرفته  اند. 
متاسفانه  خانه فرج الله خان، با وجود 
ثبت در فهرست آثار ملی، روزبه روز 
ویران تر شــده و هیــچ اقدامی برای 
ساماندهی و مرمت این خانه تاریخی 

صورت نگرفته است.
 بــا وجود پیگیــری های مکرر 
خبرنگار ما برای جویاشدن علت عدم 
رسیدگی به این اثر تاریخی، معاونت 
میراث فرهنگی اســتان تهران، هیچ 
گونه واکنشــی نشان نداده و پاسخی 

برای این موضوع مطرح نکردند.
این خانه تاریخی که اکنون تنها 
مخروبه ای  از آن باقی مانده اســت، 
در خیابان پامنار، خیابان حق پرست، 

کوچه ی رحیمی قرار دارد.

 - گردشــگری  گــروه 
باستان شناســان در مصر یک کارگاه 
ســفالگری رومی باســتان را کشف 
کردنــد که مملو از آمفورا و گورهای 

تدفین شده در صخره است.
باستان شناسان مصری در یکی از 
کاوش های خود به کارگاه سفالگری 
برخوردند که در آن تعدادی مجسمه 
ســفالی بدســت آمده است. در این 

کارگاه ســفالگری باســتانی بقایای 
ظروف مدور، ســکه ها، مجسمه ها 
و حتی یک »اتاق تشریفات« مربوط 
به دوره های نخســتین مصر باستان 

بدست آمده است.
طبق گفتــه مرکز تحقیقات هنر 
کلاسیک دانشگاه آکسفورد، کارگران 
باســتان عمدتاً از این مــکان برای 
ساخت آمفورا اســتفاده می کردند. 

آمفــورا، ظروف دو دســت با گردن 
باریکتر هســتند که از بدنه اصلی که 
برای ذخیره و حمل و نقل کالاهایی 
مانند روغن و غلات استفاده می شد.
وزارت  باستان شناســان 
گردشــگری و آثار باســتانی مصر 
همچنیــن تعــدادی ســاختمان از 
جمله یک کارگاه بدست آوردند که 
دربردارنده چندین کوره اســت. این 
وزارتخانــه در بیانیــه ای اعلام کرد 
کــه دو مورد از آن ها در صخره کنده 
شده و یکی از آن ها در شرایط خوبی 

است.
مصطفــی وزیــری )دبیــرکل 
شــورای عالی آثار باستانی( در این 
بیانیه گفت: باستان شناســان در این 
منطقــه موفق به کشــف گورهایی 
شــدند که تدفین آن ها با حفر صخره 
و درون آن انجــام گرفته. این مکان 
بعدها به عنوان گورســتان در دوره 
قرون وســطی مورد اســتفاده قرار 
گرفته اســت. یکــی از قبرها بقایای 

یک زن باردار را در خود جای داده.
باستان شناســان همچنین یک 
انباری را کشــف کردنــد که حاوی 
ظــروف پخــت و پــز و ظــروف 

غذاخوری بود. 
تعدادی از غرفه های بدســت 
آمــده نیز به احتمال زیــاد به عنوان 
محل ســکونت موقت کارگران در 
محل مورد اســتفاده قرار می گرفتند. 
یک اتاق با یک ســکوی برجسته و 
بقایای مجســمه های سفالی کشف 
شــد که نشــان می دهــد احتمالاً از 
آن برای مراسم تشــریفات استفاده 

می شده. 
برخی از این مجســمه ها نشان 
دهنده خدای هارپوکراتس، شــکل 
نوجوانــان هــوروس خدای ســر 
شاهین است. اتاق دیگری که دارای 
اجاق گاز و بقایای آمفوراهای حاوی 
اســتخوان های ماهی بود نیز کشف 
شده که به احتمال زیاد برای پخت و 

پز استفاده می شد.

گروه گردشــگری - مصطفی 
فاطمی ـ دبیر ستاد مرکزی هماهنگی 
خدمات سفر ـ با این احتمال که موج 
دیگری از ســفرها در تعطیلات عید 
فطر پیــش  رو اســت، توصیه هایی 
را به دســتگاه های مسؤول داشته و 
گفته که رویکرد مدیریت سفرها در 
تعطیلات مانند نوروز ١۴٠١ است و 

از استان ها خواسته آماده باشند.
فاطمــی همچنیــن تاکید کرده 
که مدیریت و برنامه ریزی سفرهای 
ایمن و مسؤولانه، حمایت از کسب 
وکارهای آسیب دیده و ایجاد نشاط 
اجتماعی و هدایت ســفر به مناطق 
ایمن بــا در نظر گرفتــن مصوبات 
ابلاغی ســتاد ملــی مدیریت کرونا، 
رعایت کامل پروتکل های بهداشتی 
و تامین آرامش روانی جوامع میزبان 
به عهــده تمام دســتگاه های عضو 

خواهد بود.
او همچنین از استان ها خواسته 
کمیته هــای خدمــات حمل ونقل، 
امــداد و نجات، خدمــات انتظامی، 
امنیتی، ترافیک شــهری، هماهنگی 
امــور شــهرداری ها و دهیاری ها، 
برنامه ریــزی آمار، اســکان و رفاه، 
نظــارت و تنظیــم بــازار، ارزیابی، 

عملکرد و رســیدگی به شــکایات، 
خدمات بهداشتی، سلامت و محیط 
زیست، اطلاع رسانی، تبلیغات، امور 
فرهنگی و فضای مجــازی را برای 
مدیریت تعطیلات عیــد فطر فعال 

کنند.
دبیر ســتاد مرکــزی هماهنگی 
خدمات ســفر همچنین خواسته که 
نظارت بر تاسیســات گردشــگری 
با رویکــرد رعایــت پروتکل های 
بهداشــتی تشدید شــود و نظارت 
بــر مراکــز تفریحــی و بین راهی 
افزایــش یابد و به رفع مشــکلات 
و  بهداشــتی  ســرویس های 
 بهبــود وضعیــت نمازخانه هــا نیز 

توجه شود.
همــه ایــن توصیه هــا به ۲۲ 
دســتگاه عضو ســتاد درحالی شده 
که زمــان زیادی بــرای مدیریت و 
برنامه ریــزی و یا آنچنان که ســتاد 
تاکید کرده، رفع مشکلاتی همچون 
ســرویس های بهداشتی باقی نمانده 
و این ســوال مطرح است چرا ستاد 
مرکزی هماهنگی خدمات ســفر با 
وجود احتمال هــا و پیش بینی هایی 
که درباره ازدحام ســفر در تعطیلات 
بلنــد عیــد فطر داشــته، در آخرین 

لحظات با دیگر اعضاء، هماهنگی ها 
را انجــام می دهد و یــک هفته مانده 
بــه تعطیلات، دســتور آماده باش به 

استان ها داده است؟
تأخیر در برنامه ریزی و مدیریت 
ســفر در تعطیلات نوروز نیز سبب 
شد برخی استان ها که برای سفرهای 
نوروز آماده نبودند و یک هفته مانده 
بــه تعطیلات از رفع محدودیت های 
کرونا مطلع شوند، با بحران جمعیت 
مســافر و کمبود جای خواب و مواد 
خوراکــی همچون آرد و نان روبه رو 
شوند. در برخی شــهرهای جنوبی 
مــردم در فضایی نامناســب و بدون 
امکانات و تجهیــزات چادرخوابی 
کردنــد. بعضی دیگر از اســتان ها و 
شــهرها با استفاده از ظرفیت مساجد 
و حســینیه ها اعلام کردنــد بحران 
ســفرهای نــوروزی را مدیریــت 
کرده اند. البته این اقدام با نقد و واکنش 
مواجه شــد که چرا شهرهای پرسفر 
که همواره با استقبال مسافر روبه رو 
هستند و شــرایط قابل پیش بینی ای 
برای تعطیلات دارند، همچنان برای 
اسکان در زمان شلوغی )پیک( سفر 
دچار شوک شده و با کمبود امکانات 
و ضعف خدمات مواجه می شــوند. 

هرچند مســؤولان ســتاد در تهران 
گفتــه بودند از آبان مــاه ١۴٠٠ برای 
نوروز تشکیل جلســه می دادند، اما 
در بســیاری از استان ها این جلسات 
در هفته پایان اســفندماه ١۴٠٠ شکل 

جدی تری پیدا کرده بود.
از سویی، ســتاد خدمات سفر 
معتقد است با اعلام شهرهای خلوت 
موفــق شــده ســفرها را در نوروز 
مدیریت و  بین شــهرهای کم مسافر 
توزیــع کند، درحالی که این ســوال 
مطرح است وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی و ستاد 
هماهگی خدمات سفر که به ظرفیت 
و آمار اقامت در اســتان ها و شهرها 
دسترســی دارند، چرا "شــهرهای 
معیــن" و یا خلــوت و پرظرفیت را 
پیش از تعطیلات شناســایی و اعلام 
نمی کننــد و تجربه بخش خصوصی 
و تأسیســات گردشــگری را قبل از 
تعطیــلات برای توزیــع و مدیریت 
ســفرها به کار نمی گیرند و با وجود 
این آگاهی کــه درصد قابل توجهی 
از مردم از چادر مســافرتی در ســفر 
اســتفاده می کنند، نقاط مناســب و 
مجهــز را از پیش معرفی نمی کنند و 
از برنامه ریــزی و مدیریت خدمات 
به این دســته از مســافران همچنان 
غافل اند و بــه وقت بحران و کمبود 
اقامت، دســت به گریبان مســجد و 
حسینیه ها می شــوند و نام آن را هم 

"مدیریت بحران سفر" می گذارند؟

تکرار این شــیوه از برنامه ریزی 
و مدیریت ســفر در دقایق ۹٠ برای 
تعطیلاتــی که در تقویم مشــخص 
اســت، زیر سوال اســت، آن هم در 
شــرایطی که محدودیت های کرونا 
برداشــته شــده و منعی برای ســفر 
وجود نــدارد و شــرایط،  امکانات، 
ظرفیت ها، آســیب ها و مشکلات با 
 تجربه نوروز نیز قابل پیش بینی و رفع 

بوده است.
دبیر ســتاد مرکــزی هماهنگی 
خدمات ســفر همچنین در جلســه 

روز یکشــنبه ۴ اردیبهشت ماه ١۴٠١ 
خواســته از خدمــات راه آهــن در 
راستای افزایش ایمنی و ارزان سازی 
ســفر اســتفاده حداکثری شود، این 
درحالی اســت که در نخستین روز 
پیش فروش بلیت قطار برای تعطیلات 
عید فطر، ظرفیت قطارهای مسیرهای 
پرمسافر همچون مشهد، یزد، تبریز، 
کرمان، شــیراز تکمیل شــده است 
و در مســیرهای ریلی "پرمســافر" 
 دیگــر نیز ظرفیت محــدودی باقی

 مانده است.
با توجه به عمر ســتاد خدمات 
ســفر که به یک دهه نزدیک شــده 
اســت شــاید لازم باشــد تغییراتی 
در شــکل مدیریــت، برنامه ریزی و 
هماهنگی سفرها ایجاد شود تا ضمن 
توزیع ســفر، مدیریت زمانی نیز در 
اولویت گذاشــته شود و پیش از هر 
تعطیلات، مقاصد ایمن )بهداشــتی 
و دیگــر حوادث(، نقاط کم مســافر 
و پرظرفیــت و همچنین، جاده های 
ناایمن و پرتصادف شناســایی و به 
مردم معرفی شوند تا در برنامه ریزی 
و مدیریت سفرهای مردمی کاربرد و 

مصرف بهتری داشته باشند.
از طرفی، بسیاری از دستگاه های 
عضو همچنان به شــیوه ای ســنتی 
درحال خدمات رســانی به مسافران 
هســتند، از جمله شــهرداری ها و 
دهیاری هــا، درحالی کــه با توجه به 
جمعیــت قابل توجه مســافرانی که 

از کمپ یا چادرمســافرتی استفاده 
می کنند ضروری است پیش از آغاز 
ســفرها، کمپ ها و محل اســتقرار 
چادرهای مســافرتی بــا امکانات و 
خدمات اولیه در شهرها، روستاها و 
یا ورودی آن ها، شناســایی و پیش از 
شروع تعطیلات اطلاع رسانی شوند 
و مهم تر از آن، شهرهایی که در نوروز 
با کمبود مواد غذایی مواجه شدند از 
ایــن تجربه برای مدیریت تعطیلات 

عید فطر نیز بهره ببرند.
اگرچه این ســتاد، سامانه جامع 

اطلاع رسانی گردشــگری با شماره 
تلفن ٠۹۶۲۹ را راه اندازی کرده است 
و از این طریق گــزارش تخلفات و 
شــکایت ها را دریافــت می کند، اما 
بررسی ها نشــان می دهد خیلی ها از 
این شماره اطلاع نداشته و شکایت ها 
و گزارش های گرانی و تخلفاتشان را 
بیشــتر در فضای مجازی به اشتراک 
گذاشــته  و ســرگردان بوده اند که از 
کجا و از طریق چه مرجعی می توانند 

شکایت خود را پیگیری کنند.
این ســتاد در آخرین جلســه 
همچنین اعلام کرده که اضافه شدن 
وزارت جهاد کشــاورزی، وزارت 
ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات و 
ســازمان اوقاف و امــور خیریه را به 
عنوان اعضای جدید ســتاد بررسی 
می کنــد و بخــش خصوصــی و 
تشــکل های غیردولتی را از این پس 
در جلسات ستادهای استانی دعوت 
خواهــد کرد، اما همچنان صندلی ای 
برای بخش میــراث فرهنگی درنظر 
نگرفته و این بخــش با وجود آن که 
جاذبــه و مقصــد اصلی مســافران 
اســت، غایب بزرگ ستاد هماهنگی 
خدمات ســفر به شــمار می آید، به 
گونه ای کــه مدیریت و برنامه ریزی 
آن هــا مجــزا و بــدون هماهنگی با 
 ســایر بخش ها و دستگاه ها صورت 

می گیرد. 
آسیب این غیبت، آنجا مشخص 
می شــود که در نوروز موج زیادی از 

مسافران بدون تعیین ظرفیت تحمل 
بنــا و اصول و اســتاندارد بازدید به 
محوطه ها و بناهای تاریخی رفتند و 
آســیب های گسترده ای به آن ها وارد 
شــد، درحالی که هیچ مرجعی برای 
رســیدگی و پیگیری این مشکلات 
در ســتاد هماهنگی خدمات ســفر 
وجود نداشت و از طرفی هم، بخش 
میراث فرهنگی پاسخگوی این شیوه 
غیراصولــی از برنامه ریزی بازدید و 
مدیریــت بناهــای تاریخی در پیک 

سفر نبود.

درحالی  کمتر از یک هفته تا تعطیلات عید فطر باقی مانده که ستاد خدمات سفر به تازگی تشکیل جلسه داده 
و با این پیش بینی که موج دیگری از سفرها در انتظار است، از استان ها خواسته آماده باشند. این شیوه از هماهنگی و 

برنامه ریزی دیرهنگام در نوروز نیز بسیاری از استان ها و شهرها را به خاطر حجم مسافر غافلگیر کرد و تا مرز بحران رساند.

مدیریت دقیقه ۹۰ تعطیلات 
عید فطر!
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